[image: image1.jpg]

	Тульская область

	муниципальное образование город Щекино Щекинского района

	СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

	26 марта 2014 года
	№ 143-712

Об утверждении Положения «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества в сквере 40-летия города Щекино»
Руководствуясь статьями 24, 36, 39 Устава МО г. Щекино Щекинского района, Собрание депутатов муниципального образования город Щекино Щекинского района,

РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества в сквере «40-летия города Щекино» (Приложение).

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

город Щекино Щекинского района

        Ю.В. Савушкин
Приложение

к решению Собрания депутатов МО

г. Щекино Щекинского района

от 26 марта 2014 г. № 143-712
Положение «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества в сквере «40-летия города Щекино»
Положение об увековечении памяти погибших при защите Отечества в сквере «40-летия города Щекино» (далее - Положение об увековечении памяти) устанавливает общие принципы увековечения памяти погибших при защите Отечества; порядок рассмотрения вопросов и принятия решений об установке мемориальных стендов, размещении информации на мемориале в сквере «40-летия города Щекино».
1. Общие положения

1.1 Увековечению подлежит память:

- погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей при защите Отечества;

- погибших при выполнении воинского долга на территориях других государств;

- умерших от ран, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, а также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей;

- погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу сложившейся боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не изменивших Родине.
Увековечение памяти погибших при защите Отечества в сквере «40-летия города Щекино» производится на основании решения Комиссии по рассмотрению материалов об увековечении памяти (далее - Комиссия), создаваемой в соответствии с Положением о комиссии по рассмотрению материалов об увековечении памяти (Приложение 1).

1.2. Критерием, являющимися основанием для принятия решения об увековечении памяти, является сопричастность к истории Щекинского района (рождение, проживание, профессиональная деятельность или обучением на территории Щекинского района):

1.3. В целях объективной оценки значимости личности гражданина, память которого предполагается увековечить: увековечение памяти производится не ранее чем через пять лет после кончины гражданина, память которого предполагается увековечить. Исключением является увековечение памяти почетных граждан Щекинского района, Героев Советского Союза и Героев России.

1.4. Финансирование работ, связанных с изготовлением, установкой и торжественным открытием мемориального стендов, осуществляется за счет средств бюджета МО г. Щекино Щекинского района и других внебюджетных источников.

Решение о демонтаже или снятии мемориальных стендов в случаях, когда требуется их реставрация, принимается отделом по архитектуре и градостроительству администрации МО Щекинский район.

2. Порядок подачи материалов на увековечение памяти

2.1. Инициаторами увековечения памяти могут выступать органы государственной власти и местного самоуправления Щекинского района, коллективы предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, общественные объединения, действующие в МО г. Щекино Щекинского района, инициативные группы жителей МО г. Щекино Щекинского района численностью не менее 10 человек. Родственники не могут быть инициаторами увековечения памяти.

2.2. Органы местного самоуправления МО г. Щекино Щекинского района осуществляют организационную работу по увековечению памяти.

2.3. Для установления мемориального стенда необходимы следующие документы:

- ходатайство инициаторов увековечения памяти (Приложение 2), содержащее необходимые общие сведения о гражданине, с подробной мотивировкой целесообразности увековечения их памяти согласно Приложению;

- копии архивных или других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги гражданина, имя которого увековечивается;

- проект надписи на мемориальном стенде; в тексте надписи, обязательно полное указание имени, отчества и фамилии этого гражданина;

- сведения об источнике финансирования работ по изготовлению и установке мемориального стенда.

3. Порядок принятия решения об увековечении памяти

3.1. В результате рассмотрения представленных документов Комиссия принимает одно из следующих решений:

- поддержать ходатайство и подготовить решение Комиссии об увековечение памяти;

- отклонить ходатайство, направить инициаторам увековечения памяти мотивированный отказ.

3.2. В случае принятия Комиссией решения об отклонении ходатайства повторное ходатайство может выноситься не ранее чем через пять лет после предыдущего рассмотрения.

4. Изготовление, установка и содержание мемориального комплекса
4.1. Мемориальные стенды выполняются в материалах и технике, рекомендованных начальником отдела архитектуры и градостроительства администрации МО Щекинский район.

4.2. После завершения работ по установке мемориального стенда проводится его торжественное открытие.

4.3. МКУ «Щекинское городское учреждение по жизнеобеспечению и благоустройству» осуществляет контроль за состоянием мемориального комплекса, работы по его содержанию.

5. Заключительные положения

5.1. Юридические лица и граждане обязаны обеспечивать сохранность объектов увековечения памяти. За причинение вреда объектам увековечения памяти виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение 1

к Положению об увековечении

памяти погибших при защите Отечества в сквере «40-летия города Щекино»

Положение «О комиссии по рассмотрению материалов об увековечение памяти погибших при защите Отечества в сквере «40-летия города Щекино»
1. Комиссия по рассмотрению материалов об увековечении памяти погибших при защите Отечества в сквере «40-летия города Щекино» (далее - Комиссия) формируется из главы МО Щекинский район, главы администрации МО Щекинский район, главы МО г. Щекино Щекинского района, представителей органов представительной и исполнительной власти местного самоуправления Щекинского района, общественности.

Персональный состав Комиссии утверждается Постановлением главы МО г. Щекино Щекинского района.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательными актами Российской Федерации, Тульской области, Уставом МО г. Щекино Щекинского района, настоящим Положением.

3. К ведению Комиссии относится:

3.1. Прием, рассмотрение материалов об увековечении памяти.

3.2. Определение требований к представляемым материалам по полноте отражения:

- жизненного пути и заслуг граждан;

- достоверности исторических событий;

- роли организаций, в том числе войсковых частей.

3.3. Рассмотрение поступивших материалов и документов, включая их экспертизу, с привлечением ведущих специалистов и общественных организаций.

3.4. Подготовка Решения об увековечении памяти.

4. Заседание Комиссии считается правомочным при наличии не менее половины членов Комиссии. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих.

5. Решение Комиссии оформляется протоколом.

6. Выполнение организационной и технической работы по приему и подготовке материалов для рассмотрения Комиссией, а также решение других организационных вопросов осуществляет аппарат Собрания депутатов МО г.Щекино Щекинского района.

Приложение 2
к Положению об увековечении

памяти погибших при защите Отечества в сквере «40-летия города Щекино»
В комиссию по увековечению памяти погибших при защите Отечества в сквере «40-летия города Щекино»
Главе МО г. Щекино Щекинского района
___________________________________________
ХОДАТАЙСТВО

_________________________________________________________ ходатайствует

 (наименование предприятия, учреждения, коллектива и т.д.)

об увековечении памяти _________________________________________________

(ФИО)

______________________________________________________________________

          (форма увековечения)

______________________________________________________________________

 (описание жизненного пути и т.д.)

_____________________________________________________________________.

Просим поддержать ходатайство об увековечении памяти ____________________

_____________________________________________________________________.

(ФИО)

Расходы по ___________________________________________________________

(изготовлению, сооружению, установке и т.д.)

будут произведены за счет средств _______________________________________.

      (наименование предприятия, учреждения, коллектива и т.д.)

Протокол _____________________________________________________________

(общего собрания, совета директоров и т.д.)

от ______________ 20__ г.

_________________________________________

_________________
(должность, ФИО лица, подписавшего ходатайство)                              Подпись

 ___________ 20__ г.

PAGE
2